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	КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
АЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ул. Ленина, д.20а,  г. Александровск,  Пермский край, 618320  т. (34274) 33702

ОКПО 60725821, ОГРН 1095911001900, ИНН/КПП 5911060028/591101001

	 

	ОТЧЕТ


О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

«Правомерность, эффективность (экономность и результативность) и целевое использование средств бюджета Александровского муниципального района, направленных администрации Александровского муниципального района
на оплату труда в 2014 году»

24 августа 2015 года                                                                                                                          № 3 

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: 
распоряжение Контрольно-счетной палаты Александровского муниципального района от 30.04.2015г. № 9-р «О проведении контрольного мероприятия». 

2. Предмет контрольного мероприятия: 
- провести анализ правовых актов, регламентирующих использование средств бюджета Александровского муниципального района на оплату труда.

- использование денежных средств, полученных администрацией Александровского муниципального района на оплату труда.

- провести анализ первичных учетных документов, подтверждающих поступление и расходование бюджетных средств, бухгалтерской отчетности и иных документов.
3. Объект контрольного мероприятия: 

Администрация Александровского муниципального района (далее – администрация АМР).
4. Цель проведения контрольного мероприятия: 
Осуществление контроля за правомерным, целевым и эффективным (экономным и результативным) использованием средств бюджета Александровского муниципального района, направленных администрации Александровского муниципального района на оплату труда в 2014 году.
5. Проверяемый период деятельности:  2014 год.
6. Общая характеристика объекта контроля.
Администрация АМР является органом местного самоуправления Александровского муниципального района, осуществляет свою деятельность на основании Положения об администрации Александровского муниципального района Пермского края, утвержденного решением ЗС АМР от 20.09.2007 № 243 (в ред. от 24.02.2011). 

Администрация АМР обладает правами юридического лица, состоит на учете в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 2 по Пермскому краю с 27 декабря 2004г, где ему присвоен идентификационный номер налогоплательщика 5910001284 с кодом причины постановки на учет 591101001. В единый государственный реестр юридических лиц 18.11.2002г. внесена запись о создании юридического лица с присвоением основного государственного регистрационного номера 1025901676404.
В структуру администрации АМР входят: глава муниципального района – глава администрации АМР, его заместители, структурные подразделения, в том числе наделяемые правами юридического лица. Все структурные подразделения имеют утвержденные положения.

Согласно п.12 ч.2 ст. 27 Устава Александровского муниципального района к компетенции Земского Собрания района относится утверждение положений об органах администрации района, наделяемых правами юридического лица. В нарушение указанной нормы отсутствует Положение о финансовом управлении администрации АМР, утвержденное решением Земского Собрания АМР.
7. Результаты контрольного мероприятия.
7.1. Анализ нормативной правовой базы, регулирующей оплату труда работников администрации АМР

7.1.1. Соответствие реестра должностей муниципальной службы администрации Александровского муниципального района требованиям законодательства о муниципальной службе
Согласно ч.2 ст. 6 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» должности муниципальной службы устанавливаются муниципальными правовыми актами в соответствии с реестром должностей муниципальной службы в субъекте Российской Федерации, утверждаемым законом субъекта Российской Федерации.

Законом Пермского края от 01.07.2009 № 465-ПК утвержден Реестр должностей муниципальной службы в Пермском крае.

Постановлением администрации АМР от15.01.2010 № 13 (в ред. от 03.04.2012 № 362) утвержден Реестр должностей муниципальной службы администрации Александровского муниципального района.
Указанный Реестр должностей муниципальной службы администрации Александровского муниципального района соответствует Реестру должностей муниципальной службы в Пермском крае.
7.1.2. Соответствие штатного расписания администрации АМР реестру должностей муниципальной службы администрации АМР и структуре администрации АМР
Структура администрации АМР утверждена решением Земского Собрания АМР от 26.01.2012 № 369 (в редакции от 01.11.2012 № 454, от 24.04.2014 № 79, от 29.05.2014 № 90). 
Штатное расписание администрации утверждено по унифицированной форме № Т-3 (ОКУД 0301017), что не противоречит действующему законодательству и соответствует структуре администрации АМР, утвержденной решением ЗС АМР от 26.01.2012 № 369.
Согласно Положению об учетной политике в администрации Александровского муниципального района, утвержденному распоряжением администрации от 31.12.2013 № 968-к, первичные учетные документы составляются по мере осуществления хозяйственных операций по формам приложения 1 к Приказу № 173н, Постановления Госкомстата России № 26 от 06.04.2001г. 
Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 № 1 признано утратившими силу Постановление Госкомстата РФ от 06.04.2001 № 26 и утверждены новые формы и методические указания по их применению. Следовательно, ссылка в Положении об учетной политике в АМР на Постановление Госкомстата России № 26 от 06.04.2001г. неправомерна. 

Исходя из части 4 статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ, первичные учетные документы составляются по формам, утвержденным руководителем экономического субъекта. При этом каждый первичный учетный документ должен содержать все обязательные реквизиты, установленные частью 2 статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ. С 1 января 2013 г. формы первичных учетных документов, содержащиеся в альбомах унифицированных форм первичной учетной документации, не являются обязательными к применению. (Информация Минфина России № ПЗ-10/2012 «О вступлении в силу с 1 января 2013г. Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»). 

В связи с тем, что руководителем экономического субъекта, т.е. главой муниципального района – главой администрации Александровского муниципального района, не утверждены формы первичных учетных документов при проведении проверки КСП АМР руководствовалась указаниями Постановления Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1.
Согласно Постановлению Госкомстата РФ от 05.01.2004 № 1 штатное расписание применяется для оформления структуры, штатного состава и штатной численности организации в соответствии с её Уставом (Положением), утверждается приказом (распоряжением), подписанным руководителем организации или уполномоченным им на это лицом.
Согласно п.5 ч.3 ст.40 Устава АМР глава муниципального района – глава администрации АМР утверждает штатное расписание администрации района в пределах средств, утвержденных в бюджете района на содержание администрации.

Согласно Положению об администрации АМР ПК, утвержденному решением ЗС АМР от 20.09.2007 № 243, штатное расписание администрации утверждается главой администрации.

При проверке штатного расписания администрации АМР установлены следующие нарушения вышеуказанных правовых актов: 
1. утверждены несколько штатных расписаний администрации АМР, а именно:

· Штатное расписание главы муниципального района – главы администрации Александровского муниципального района на 2014 год (распоряжение от 09.01.2014 № 1-р(л) в редакции от 07.02.2014 № 50-р(л));
· Штатное расписание администрации АМР на 2014 год (с 01.01.2014 по 17.08.2014 – распоряжение от 09.01.2014 № 2-р(л), в редакции от 07.02.2014 № 49-р(л), от 07.04.2014 № 176-р(л), от 05.05.2014 №206-р(л), от 28.05.2014 №235-р(л), от 11.06.2014 № 255-р(л); с 18.08.2014 по 31.12.2014 – распоряжение от 30.06.2014 № 268-р(л) в редакции от 11.08.2014 № 324-р(л), от 19.09.2014 № 470-р(л), от 24.09.2014 № 479-р(л), от 01.10.2014 № 495-р(л));

· Штатное расписание отдела записей актов гражданского состояния (отдела ЗАГС) на 2014 год (распоряжение от 09.01.2014 № 3-р(л) в редакции от 07.02.2014 № 52-р(л));

· Штатное расписание комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (КДН и ЗП) на 2014 год (распоряжение от 09.01.2014 № 4-р(л) в редакции от 07.02.2014 № 51-р(л)).

· Штатное расписание финансового управления (приказ финансового управления от 07.02.2014 №6, в ред. от 17.06.2014 №62, от 17.06.2014 № 63).
2. Штатное расписание финансового управления администрации и изменения штатного расписания не утверждены распоряжением администрации АМР.

3. В штатном расписании выделены не входящие в структуру администрации АМР следующие структурные подразделения:

· Технический персонал в количестве 1 штатной единицы заведующего хозяйством;
· Водители в количестве 3 штатных единиц водителя.
· Контролер технического состояния автотранспортных средств.
Согласно Положению о секторе делопроизводства и организационной работы, утвержденному постановлением администрации АМР от 02.04.2012 № 357, указанные штатные единицы должны быть включены в данный сектор.
Согласно ч.3 ст.6 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 25-ФЗ) при составлении и утверждении штатного расписания органа местного самоуправления, аппарата избирательной комиссии муниципального образования используются наименования должностей муниципальной службы, предусмотренные реестром должностей муниципальной службы в субъекте Российской Федерации. Согласно ч.3 ст. 2 Законом Пермского края от 01.07.2009 № 465-ПК и п.2 Постановлением администрации АМР от15.01.2010 № 13 допускается двойное наименование должности муниципальной службы. Статус лица, замещающего должность муниципальной службы с двойным наименованием, определяется по первой должности, предусмотренной Реестром должностей муниципальной службы в Пермском крае, Реестром должностей муниципальной службы администрации АМР.
При проверке штатного расписания установлены следующие нарушения указанного законодательства:

· Нарушения при отнесении должностей муниципальной службы к соответствующей группе должностей муниципальной службы. Должность начальника отдела – заместителя начальника управления в штатном расписании финансового управления администрации АМР) отнесена к группе главных должностей муниципальной службы вместо группы ведущих должностей муниципальной службы. Следовательно, выплата заработной платы начальнику отдела – заместителю начальника управления в финансовом управлении администрации АМР осуществляется неправомерно, исходя из оплаты труда муниципального служащего группы главных должностей муниципальной службы. 
· Нарушения в наименованиях должностей муниципальной службы:

- в наименовании должности, указывается наименование отдела (Например: заместитель начальника бюджетного отдела);

- в наименовании должности применяется сокращение слов (Например: заместитель главы администрации района – председатель КУИ и ЗО);
- наименование должности не соответствует наименованию должности, указанной в реестрах должностей муниципальной службы Пермского края и администрации АМР (Например: ведущий специалист по информатизации). 
Общая штатная численность администрации АМР, исходя из утвержденных штатных расписаний, отражена в таблице № 1.

Таблица № 1
	Штатное расписание
	По состоянию на 01.01.2014
	По состоянию на 31.12.2014
	Снижение (-) / увеличение (+) штатной численности



	
	Всего единиц
	В том числе муниципальных служащих
	Всего единиц
	В том числе муниципальных служащих
	Всего единиц
	В том числе муниципальных служащих

	Штатное расписание главы муниципального района – главы администрации Александровского муниципального района
	1
	0
	1
	0
	0
	0

	Штатное расписание администрации АМР
	75
	68
	89
	81
	14
	13

	Штатное расписание отдела записей актов гражданского состояния (отдела ЗАГС)
	3
	3
	3
	3
	0
	0

	Штатное расписание комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (КДН и ЗП)
	2
	2
	2
	2
	0
	0

	Штатное расписание финансового управления
	22
	20
	19
	17
	-3
	-3

	Итого 
	103
	93
	114
	103
	11
	10


Изменения штатной численности в сторону увеличения связаны:

- с изменением структуры администрации АМР (решения ЗС АМР от 24.04.2014 № 79 и от 29.05.2014 № 90 «О внесении изменений в решение ЗС АМР от 26.01.2012 № 369 «Об утверждении структуры администрации АМР ПК»);
- с ходатайствами руководителей структурных подразделений.
Нормативная численность нормативными правовыми актами Пермского края и АМР не установлена. Следовательно, необходимо исходить из принципов экономической обоснованности, целесообразности и разумности.
На основании ходатайств руководителей структурных подразделений администрации дополнительно, экономически необоснованно, включены в штатное расписание следующие должности:

- специалист 1 категории контрольно-ревизионного отдела – 1,0 ставка при наличии вакантной единицы ведущего специалиста.

- контролер технического состояния автомототранспортных средств – 1,0 ставка. Согласно Квалификационному справочнику профессий рабочих, которым устанавливаются месячные оклады, утвержденному Постановлением Госкомтруда СССР, ВЦСПС от 20.02.1984 № 58/3-102 (в ред. от 15.03.1991), в автотранспортных предприятиях (цехах, гаражах), имеющих в своем составе менее 100 приведенных автомобилей, профессия «Контролер технического состояния автомототранспортных средств» не вводится. 

Также в течение 2014 года остаются вакантными единицы ведущего специалиста юридического отдела, главного специалиста отдела по социальной политике, ведущего специалиста и специалиста первой категории контрольно-ревизионного отдела. 

Экономически необоснованное введение штатных единиц, длительное наличие вакантных единиц приводит к искусственному завышению фонда оплаты труда администрации АМР и, как следствие, снижению фонда оплаты труда ЗС АМР и КСП АМР.    
7.1.3. Правовое регулирование оплаты труда работников администрации АМР
7.1.3.1. Правовое регулирование оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности администрации АМР

Согласно ч.1 ст.7 Закона Пермского края от 10.05.2011 № 767-ПК «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Пермском крае» размер и условия оплаты труда лиц, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, устанавливаются муниципальными правовыми актами в соответствии с действующим законодательством.
Согласно ч.3. ст. 75 Устава Александровского муниципального района Земское Собрание Александровского муниципального района самостоятельно определяет своими решениями размеры и условия оплаты труда депутатов, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, главы муниципального района - главы администрации Александровского муниципального района.

Оплата труда главы муниципального района – главы администрации АМР в проверяемом периоде регулируется решениями ЗС АМР:

- Положение о размерах и условиях оплаты труда главы муниципального района – главы администрации АМР и депутатов ЗС АМР, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, утвержденное решением ЗС АМР от 19.12.2008 (ред. от  25.09.2014) № 366   (далее – решение ЗС АМР об оплате труда главы АМР № 366);

- Порядок осуществления ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы, дополнительных (стимулирующих) выплат и применения поощрений главы Александровского муниципального района, депутатов ЗС АМР, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих АМР, утвержденный решением ЗС АМР от 24.06.2010 (ред. от 01.03.2012) № 194 (далее – решение ЗС АМР № 194).
В нарушение ч.3. ст. 75 Устава Александровского муниципального района главой муниципального района – главой администрации АМР издано постановление от 26.03.2010 № 205 «Об утверждении Положения о порядке выплаты материальной помощи и единовременной выплаты к ежегодному отпуску», устанавливающее основания и условия назначения, размеры и порядок выплаты материальной помощи и единовременной выплаты к ежегодному отпуску главе администрации АМР.
7.1.3.2. Правовое регулирование оплаты труда муниципальных служащих администрации АМР

Согласно ч.2. ст.22 Федерального закона № 25-ФЗ органы местного самоуправления самостоятельно определяют размер и условия оплаты труда муниципальных служащих. Размер должностного оклада, а также размер ежемесячных и иных дополнительных выплат и порядок их осуществления устанавливаются муниципальными правовыми актами, издаваемыми представительным органом муниципального образования в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.

Аналогичная норма установлено в ч.2 ст.12 Закона Пермского края от 04.05.2008 № 228-ПК «О муниципальной службе в Пермском крае» (далее – Закон ПК № 228-ПК). 

Оплата труда муниципальных служащих администрации АМР в проверяемом периоде определяется следующими правовыми актами ЗС АМР:

- Положение о размерах и условиях оплаты труда муниципальных служащих АМР, утвержденное решением ЗС АМР от 19.12.2008 (ред. от 01.03.2012) № 366 (далее – решение ЗС АМР об оплате труда муниципальных служащих № 366);

- решение ЗС АМР № 194;
- коллективный договор от 01.11.2012 года (принят на совместном собрании членов профсоюза работников администрации АМР 01.11.2012 года);

- постановление от 30.12.2005 № 1954 «Об утверждении правил внутреннего трудового распорядка администрации АМР ПК» (далее – постановление администрации АМР № 1954).

В нарушение ч.2. ст.22 Федерального закона № 25-ФЗ и ч.2 ст.12 Закона ПК № 228-ПК главой муниципального района – главой администрации АМР издано постановление от 26.03.2010 № 205 «Об утверждении Положения о порядке выплаты материальной помощи и единовременной выплаты к ежегодному отпуску», устанавливающее основания и условия назначения, размеры и порядок выплаты материальной помощи и единовременной выплаты к ежегодному отпуску муниципальным служащим администрации и муниципальным служащим самостоятельных функциональных структурных подразделений администрации АМР. 
7.1.3.3. Правовое регулирование оплаты труда работников администрации АМР, не являющихся муниципальными служащими

Согласно ч.4 ст. 86 Бюджетного кодекса РФ органы местного самоуправления самостоятельно определяют размеры и условия оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, работников муниципальных учреждений с соблюдением требований, установленных настоящим Кодексом.

Согласно ст. 144 Трудового кодекса РФ системы оплаты труда (в том числе тарифные системы оплаты труда) работников государственных и муниципальных учреждений устанавливаются в муниципальных учреждениях - коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

Оплата труда работников администрации АМР, не являющихся муниципальными служащими, в проверяемый период регулируется следующими нормативными правовыми актами администрации АМР:

- коллективный договор от 01.11.2012 года (принят на совместном собрании членов профсоюза работников администрации АМР 01.11.2012 года);

- постановление администрации АМР от 30.12.2005 № 1954 «Об утверждении правил внутреннего трудового распорядка администрации АМР ПК» (далее - постановление АМР № 1954).

- Положение об оплате труда работников администрации АМР, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, осуществляющих техническое обеспечение деятельности администрации района, утвержденное постановлением администрации АМР от 28.06.2012 (ред. от 30.12.2013) № 803 (далее – постановление администрации АМР № 803);

- постановление администрации АМР от 28.06.2012 № 804 «Об утверждении Порядков установления выплат стимулирующего, компенсационного и социального характера работникам администрации АМР, занимающим должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, осуществляющим техническое обеспечение деятельности администрации района (далее – постановление администрации АМР № 804).

- постановление администрации АМР от 10.04.2014 № 450 «Об утверждении Положения о дополнительном оплачиваемом отпуске за выслугу лет работникам, занимающим должности, не отнесенные к муниципальным должностям муниципальной службы, и осуществляющим техническое обеспечение администрации АМР» (далее – постановление администрации АМР № 450).

- Положение об оплате труда работников, замещающих должности рабочих профессий, осуществляющих обслуживание деятельности администрации АМР, утвержденное постановлением администрации АМР от 12.07.2011 (ред. от 30.12.2013) № 575 (далее – постановление администрации АМР № 575);

- Порядок установления выплат стимулирующего, компенсационного и социального характера работникам, замещающим должности рабочих профессий в администрации АМР, утвержденный постановлением администрации АМР от 27.04.2012 (ред. от 30.12.2013) № 527 (далее – постановление администрации АМР № 527);
- распоряжение администрации АМР от 13.01.2006 № 12-к «О дополнительных отпусках» (далее – распоряжение № 12-к).

7.2. Проверка правомерного, эффективного и целевого использования бюджетных средств, направленных на оплату труда работников администрации АМР

7.2.1. Общий объем средств, направленных на оплату труда по КОСГУ 211 и 213 (согласно бюджетной отчетности за 2014 год), представлен в таблице № 2.
Таблица № 2 (рубли)

	
	Целевая статья
	План 
	Факт
	Источник финансирования

	Фонд оплаты труда главы муниципального района – главы администрации Александровского муниципального района 
	0020200 «Глава муниципального образования»
	1 766 700,00
	1 750 737,63
	Бюджет района

	
	1716419 Оценка деятельности глав муниципального района (городских округов) Пермского края (Проведение конкурса муниципальных районов и городских округов Пермского края по достижению наиболее результативных значений показателей управленческой деятельности)
	6 000,00
	6 000,00
	Краевой бюджет

	Фонд оплаты труда администрации АМР
	0020500 «Центральный аппарат»
	28 668 600,00
	28 504 411,61
	Бюджет района

	
	0666321 «Обеспечение хранения,  комплектования,  учета и использования архивных документов государственной части документов архивного фонда Пермского края»
	88 600,00
	88 600,00
	Краевой бюджет

	
	1076325 «Администрирование отдельных государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства»
	159 800,00
	159 800,00
	Краевой бюджет

	Фонд оплаты труда отдела ЗАГС
	9105930 «Государственная регистрация актов гражданского состояния»
	1 107 066,65
	1 107 066,65
	Федеральный бюджет 

	Фонд оплаты труда КДН и ЗП
	0526319 «Образование комиссий  по  делам несовершеннолетних  и  защите их прав и организацию их деятельности»
	627 400,00
	627 400,00
	Краевой бюджет 

	Фонд оплаты труда финансового управления администрации АМР
	0020500 «Центральный аппарат»
	6 621 326,99
	6 430 481,98
	Бюджет района

	
	5201700 «Исполнение части полномочий по исполнению бюджета поселения»
	358 300,00
	358 300,00
	Бюджет поселения (ССП)

	Итого, в том числе за счет средств:
	
	39 403 793,64
	39 032 797,87
	

	бюджета района
	
	37 056 626,99
	36 685 631,22
	

	иных источников финансирования
	
	2 347 166,65
	2 347 166,65
	


Все работники администрации АМР по состоянию на 31.12.2014 году осуществляют свою деятельность на условиях бессрочного трудового договора (за исключением главы муниципального района – главы администрации Александровского муниципального района). 

7.2.2. Оплата труда главы муниципального района – главы администрации Александровского муниципального района
При проверке правомерного и целевого использования бюджетных средств, направленных  на оплату труда главы муниципального района – главы администрации АМР, нарушений решений ЗС АМР об оплате труда главы АМР № 366 и № 194 не установлено. 
Надбавка за особые условия муниципальной службы, ежемесячное денежное поощрение, единовременные поощрения осуществляются на основании решений межведомственной комиссии, что соответствует п. 1.3. решения ЗС АМР № 194.  

Надбавка за особые условия муниципальной службы устанавливается на определенный период (на один год), что не противоречит п. 2.1. решения ЗС АМР № 194.

7.2.3. Оплата труда муниципальных служащих

7.2.3.1. В нарушение ч. 2 ст. 4 Закона Пермского края от 19.12.2006 № 44-КЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов государственными полномочиями по образованию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организации их деятельности», п. 8 Порядка передачи средств бюджета Пермского края бюджетам муниципальных районов и городских округов Пермского края на обеспечение прав на защиту несовершеннолетних детей, утвержденного Указом Губернатора Пермского края от 16.05.2006 № 82, оплата труда муниципального служащего – специалиста 1 категории, который не является членом комиссии по делам несовершеннолетних и защите  их прав, осуществляется за счет средств субвенций Пермского края. Средства субвенции бюджета Пермского края, направленные на оплату труда данного муниципального служащего, являются нецелевым расходованием средств.
Общий объем нецелевого использования средств бюджета составляет 185 984,26 рублей.

7.2.3.2. В ходе выборочной проверки правомерности установления должностных окладов установлено нарушение ст. 2 решения ЗС АМР об оплате труда муниципальных служащих № 366. В частности, начальнику отдела – заместителю начальника управления в финансовом управлении администрации АМР установлен оклад в размере 11 786,00 рублей, исходя из группы главных должностей муниципальной службы, а должен быть установлен в размере 8 871,0 рублей, исходя из группы ведущих должностей муниципальной службы, так как статус муниципального служащего определяется по первой должности. Исходя из того, что начальнику отдела – заместителю начальника управления в финансовом управлении администрации АМР неправомерно установлен должностной оклад, начисленная и выплаченная заработная плата данному лицу в 2014 году в полном объеме является неправомерным расходованием средств бюджета района. 
7.2.3.3. В ходе выборочной проверки правомерности выплат ежемесячных надбавок к должностному окладу установлено следующее:

- при установлении и выплате надбавки за особые условия муниципальной службы установлено, что данная надбавка муниципальным служащим устанавливается на неопределенный срок, и это не противоречит п. 2.1. решения ЗС АМР № 194. Данная надбавка назначается без установления правовым актом индивидуального характера конкретных показателей определения размера надбавки, указанных в п. 2.2. решения ЗС АМР № 194. Работодателем необоснованно устанавливаются различные размеры надбавки при замещении одной и той же должности муниципальной службы:

а) ведущий специалист отдела, сектора (старшая должность муниципальной службы): 

20% (распоряжение от 18.08.2014 № 344-р(л)), 

25% (распоряжение от 18.08.2014 № 359-р(л)

60% ( распоряжение от 18.08.2014 № 339-р(л)), 

45% (распоряжение от 26.08.2014 № 436-р(л), распоряжение от 18.08.2014 № 409-р(л)), 

30% (распоряжение от 18.08.2014 № 414-р(л), от 18.08.2014 № 385-р(л), от 18.08.2014 № 364-р(л)), 

40% (распоряжение от 18.08.2014 № 394-р(л), 

90% (распоряжение от 18.08.2014 № 369-р(л)

б) главный специалист отдела (старшая должность муниципальной службы) 

20% (распоряжение от 18.08.2014 № 404-р(л))

в) заведующий отделом (главная должность муниципальной службы): 

60% (распоряжение от 18.08.2014 № 334 – р(л), от 18.08.2014 № 399-р(л)), 

75% ( распоряжение от 18.08.2014 № 374-р(л)) 

25% (распоряжение от 18.08.2014 № 349-р(л)

г) начальник сектора (ведущая должность муниципальной службы): 

40% (распоряжение от 18.08.2014 № 389-р(л), 

50% (распоряжение от 22.08.2014 № 433-р(л), от 18.08.2014 № 379-р(л)

д) заместитель заведующего отделом (ведущая должность муниципальной службы): 

90% (распоряжение от 18.08.2014 № 354-р(л)

Нарушения п. 3 ч. 1 ст. 12 Закона Пермского края от 04.05.2008 № 228-ПК «О муниципальной службе в Пермском крае» в части максимального размера установления ежемесячной надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы в зависимости от группы должностей муниципальной службы не установлены.

- при установлении и выплате надбавки за выслугу лет нарушений в установлении процентов к должностному окладу в зависимости от стажа муниципальной службы не установлено. В нарушение ч. 4 ст. 9 Федерального закона № 402-ФЗ форма справки об установленном стаже муниципальной службы, дающим право на получение ежемесячных надбавок к должностному окладу за выслугу лет, дополнительного оплачиваемого отпуска, пенсии за выслугу лет и других выплат, связанных с выслугой лет, муниципальному служащему, составляемая отделом муниципальной службы и кадрам администрации АМР, не утверждена локальным актом администрации.

- при установлении размеров ежемесячных окладов за классный чин установлено нарушение ст. 3 решения ЗС АМР об оплате труда муниципальных служащих № 366. В частности, начальнику отдела – заместителю начальника управления в финансовом управлении администрации АМР установлен ежемесячный оклад за классный чин «муниципальный советник муниципального образования Пермского края 1 класса» в размере 3 776,00 рублей (с 01.04.2015 – 4 734,00 рублей), исходя из группы главных должностей муниципальной службы, а должен быть установлен, исходя из группы ведущих должностей муниципальной службы, так как статус муниципального служащего определяется по первой должности.
7.2.3.4. В ходе проверки стимулирующих выплат установлено следующее:

- согласно п. 3.5. решения ЗС АМР № 194 решение о назначении (неназначении), размере и выплате ежемесячного денежного поощрения в отношении конкретного муниципального служащего принимается индивидуально по результатам оценки его профессиональной служебной деятельности за отчетный месяц на основании заключения непосредственного руководителя муниципального служащего и оформляется правовым актом руководителя. В нарушение указанной правовой нормы заключения по выполнению показателей ежемесячного денежного поощрения составляются на структурные подразделения, а не персонифицировано на каждого сотрудника. В нарушение ст. 2 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п. 3.5. решения ЗС АМР № 194 распоряжения о выплате ежемесячного денежного поощрения в размере 25% издаются без указания конкретного муниципального служащего, т.е. не имеют индивидуального характера (распоряжения от 22.12.2014 № 833-к, от 24.11.2014 № 760-к, от 27.10.2014 № 712-к, от 24.09.2014 № 633-к, от 26.08.2014 № 554-к, от 24.07.2014 № 481-к, от 24.06.2014 № 395-к, от 26.05.2014 № 312-к, от 23.04.2014 № 232-к, от 24.03.2014 № 159-к, от 25.02.2014 № 107-к, от 28.01.2014 № 56-к). 

Выплата ежемесячного денежного поощрения осуществляется без заключения по выполнению показателей ежемесячного денежного поощрения (распоряжение от 18.07.2014 № 458-к, распоряжение от 12.09.2014 № 603-к), что является нарушением п. 3.5. решения ЗС АМР № 194.
В п. 3.2. решения ЗС АМР № 194 утверждены конкретные показатели для увеличения размера ежемесячного денежного поощрения муниципальным служащим. В нарушение данной правовой нормы в заключениях по выполнению показателей ежемесячного денежного поощрения:

а) указываются показатели, которые используются для установления ежемесячной надбавки за особые условия муниципальной службы (Например: многосторонний характер выполняемых обязанностей, наставничество, сложность и напряженность деятельности); 
б) указываются показатели, которые не отражают отличия в труде (Например: создание организационного комитета, за оказание помощи в решении технических и юридических вопросов по инвестиционному проекту школы № 9, активное участие в организации работ по подготовке объектов соц.сферы к работе в ОЗП, организация работы по выявлению и сопровождению семей и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации); 
в) указываются показатели, отличающиеся от показателей решения ЗС АМР № 194 (Например в п. 3.2.6. решения ЗС АМР № 194 указан показатель «своевременные и качественные подготовка и проведение значимых мероприятий», а в заключениях по выполнению показателей указывается «за участие в подготовке значимого мероприятия» и «за организацию и проведение торговли»). 

Согласно п. 3.6. решения ЗС АМР № 194 заключения непосредственных руководителей муниципальных служащих представляются в кадровую службу. В случае увеличения или уменьшения размера ежемесячного денежного поощрения в заключении указываются мотивы исходя из показателей, указанных в пунктах 3.2, 3.3., 3.7 данного решения. В нарушение указанной нормы кадровой службой не проводится анализ представленных заключений на соответствие показателей заключений показателям, указанным в решении ЗС АМР № 194, что приводит к неправомерному увеличению размеров ежемесячного денежного поощрения. 

Исходя из вышеизложенного, общий объем неправомерно выплаченных ежемесячных денежных поощрений (без учета финансового управления администрации АМР) согласно расчетным ведомостям за 2014 год составляет 2 969 160,93 рублей.

- согласно разделу 6 решения ЗС АМР № 194 и п. 5 Правил внутреннего трудового распорядка администрации АМР, утвержденного постановлением администрации АМР от 30.12.2005 № 1954, к муниципальным служащим применяется поощрение в виде выплаты единовременного денежного поощрения. При этом установлены  факты, ставящие под сомнение объективность назначения данных выплат. Так, согласно распоряжению от 26.09.2014 № 643-к и распоряжению от 26.11.2014 № 765-к назначена выплата единовременного денежного поощрения за безупречную и эффективную муниципальную службу, добросовестное исполнение трудовых обязанностей муниципальным служащим, отработавшим менее одного календарного месяца в администрации АМР. Согласно распоряжениям от 26.11.2014 № 765-к и от 22.12.2014 № 830-к за одни и те же успехи в работе муниципальным служащим выплачиваются единовременные поощрения в различных размерах от 5,0 тыс. рублей до 17,9 тыс.рублей. Также в нарушение п. 6.2 решения ЗС АМР № 194 единовременное денежное поощрение осуществляется при отсутствии представлений непосредственного или вышестоящего руководителя или мотивированного ходатайства иного лица  (распоряжение от 07.02.2014 № 81-к, от 04.03.2014 № 124-к). Выплаты по указанным распоряжениям являются неправомерным расходованием средств.
Пункт 5 Правил внутреннего трудового распорядка администрации АМР, утвержденного постановлением администрации АМР от 30.12.2005 № 1954, противоречит п. 6.6. решения ЗС АМР № 194 в части установления размера единовременного поощрения.

7.2.3.5. При проверке правомерности иных выплат установлено следующее:

- согласно п. 1 ст. 10 решения ЗС АМР об оплате труда муниципальных служащих № 366 муниципальным служащим производится выплата материальной помощи в размере одного должностного оклада. В нарушение указанной нормы в течение 2014 года муниципальным служащим дополнительно выплачивалась материальная помощь на основании постановления администрации АМР от 26.03.2010 № 205 «Об утверждении Положения о порядке выплаты материальной помощи и единовременной выплаты к ежегодному отпуску». Данное постановление издано в нарушение действующего законодательства, о чем указана ранее в п. 1.3.1 и 1.3.2 настоящего акта.  Общий объем неправомерно израсходованных средств составляет 59 892,0 рублей (см. таблица № 4). 

Таблица № 4

	Месяц
	Январь
	Июнь
	Июль 
	Август
	Декабрь

	Основание выплаты
	(распоряжение от 09.01.2014 № 16-к) – 5000 руб
	(распоряжение от 09.06.2014 № 355-к) – 5000 руб.
	 (распоряжение от 01.07.2014 № 425-к) – 5000 руб.
	(распоряжение от 25.08.2014 № 546-к) – 5000 рублей
	(распоряжение от 11.12.2014 № 807-к) – 5000 рублей

	
	(распоряжение от 20.01.2014 № 40-к) – 5000 рублей
	(распоряжение от 23.06.2014 №389-к) – 5000 руб.
	(распоряжение от 24.07.2014 № 477-к) – 5000 рублей
	
	

	Итого по распоряжениям
	10 000,00 рублей
	10 000,00 рублей
	10 000,00 рублей
	5000 рублей
	5000 рублей

	Всего с учетом 15% и 30,2%
	14 973,00 рублей
	14 973,00 рублей
	14 973,00 рублей
	7 486,5 рублей
	7 486,5 рублей


Установлены случаи нарушения принципа единого подхода в предоставлении материальной помощи муниципальным служащим. Так в течение 2014 года не была выплачена материальная помощь муниципальному служащему, осуществлявшему деятельность с 20.06.2014 года по 31.12.2014 (более полугода муниципальной службы), при этом согласно распоряжению от 01.10.2014 № 657-к выплачена материальная помощь муниципальному служащему, отработавшему всего 3 месяца.

- согласно п. 1 ст. 10 решения ЗС АМР об оплате труда муниципальных служащих № 366 муниципальным служащим производится единовременная выплата при предоставлении ежегодного отпуска. В ходе проверки правомерности данной выплаты установлены факты излишне выплаченных сумм единовременных выплат, нарушен порядок предоставления единовременных выплат. Так, некоторым муниципальным служащим выплачивалось более одного должностного оклада единовременной выплаты при предоставлении ежегодного отпуска за один и тот же период работы при разделении его на части. Общий объем средств, выплаченных в 2014 году с нарушением действующего законодательства с учетом взносов на обязательное социальное страхование, составляет 170 334,35 рублей.

- Согласно п. 9.5. Коллективного договора от 01.11.2012г. при совмещении профессий (должностей) производится доплата к должностным окладам в размере до 50 %. 
В соответствии с частью 2 статьи 3 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» на муниципальных служащих распространяется действие трудового законодательства с особенностями, предусмотренными данным федеральным законом. Вопросы, связанные с совмещением должностей муниципальной службы федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», решениями ЗС АМР № 366 и № 194  не урегулированы. Следовательно,  в случаях совмещения должностей муниципальной службы в администрации АМР должны применяться нормы статей 60.2 и 151 Трудового кодекса Российской Федерации, иных актов трудового законодательства, регулирующих эти вопросы.

Статья 60.2. Трудового Кодекса определяет возможность установления таких доплат за выполнение дополнительной работы наряду с работой, определенной трудовым договором, как по другой, так и по такой же профессии (должности). 

Согласно статьи 151 Трудового Кодекса, размер доплаты устанавливается по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

Как правило, такие доплаты производились муниципальным служащим администрации за исполнение обязанностей временно отсутствующих работников наряду со своей основной работой. В администрации АМР дополнительные соглашения к трудовым договорам не заключались. Кроме распоряжений об установлении доплат никаких иных документов не оформлялось. При этом в распоряжениях не указывалось содержание и (или) объем выполняемой работы (распоряжения от 28.02.2014 № 116-к, от 21.07.2014 № 296, от 21.07.2014 № 300-р(л), от 11.03.2014 № 159-р(л), от 23.12.2014 № 570-р(л), от 10.12.2014 № 552-р(л) и др.) 

Распоряжения администрации об установлении доплаты одному муниципальному служащему за исполнение обязанностей временно отсутствующего другого муниципального служащего издавались без указания содержания и (или) объема работ и без заключения дополнительного соглашения. В связи с этим при проведении проверки КСП исходила из того, что муниципальному служащему поручено исполнять все обязанности временно отсутствующего работника, согласно его должностной инструкции. В данном случае, возможно, признать выплаты обоснованными, но не оформленными надлежащим образом. 

В тоже время, в ходе проверки установлены нарушения локального акта администрации АМР (п. 9.5. Коллективного договора от 01.11.2012г) в части выплаты более чем 50% за исполнение обязанностей отсутствующего работника. Распоряжением от 28.02.2014 № 116-к установлена доплата в размере 75%, следовательно, данная выплата установлена необоснованно и неправомерно. 
В качестве необоснованного назначения доплаты за совмещения должностей служит также тот факт, что служебные записки на исполнении обязанностей оформляются лицом, не являющимся непосредственным руководителем муниципальных служащих (распоряжение от 18.08.2014 № 426-р(л), распоряжение от 18.08.2014 № 427-р(л)). 

7.2.4. Оплата труда работников, не отнесенных к должностям муниципальной службы
7.2.4.1. Согласно штатному расписанию администрации АМР (с учетом финансового управления администрации АМР) к работникам, не отнесенным к должностям муниципальной службы, относятся:

- Архивариус – 1 ед.;
- Заведующий хозяйством – 1 ед.;
- Водитель – 4 ед.;
- Контролер технического состояния автомототранспортных средств – 1 ед;
- Заведующий копировально-множительным бюро – 1 ед.;
- Машинистка 1 категории – 1 ед;
- Машинистка – 1 ед.
7.2.4.2. В ходе проверки правомерности установления должностных окладов установлено:
- в постановлениях администрации от 28.06.2012 № 803 (в ред. от 30.12.2013) и от 12.07.2011 № 575 (в ред. от 30.12.2013) не определены размеры должностных окладов таких работников администрации АМР, как машинистка 1 категории и контролер технического состояния автомототранспортных средств. Следовательно, оплата труда работников указанных должностей осуществлялась неправомерно. Общий объем средств, неправомерно направленных на оплату труда работников с учетом взносов по обязательному социальному страхованию по указанным должностям,  составляет 207 752,31 рублей (машинистка 1 категории – 145 822,68 руб; контролер технического состояния автомототранспортных средств – 62 269,63 руб.);
- в постановлении администрации АМР от 12.07.2011 № 575 (в ред. от 30.12.2013) установлены по одной и той же должности «водитель автомобиля» два должностных оклада 3845,00 рублей и 4048,00 рублей. При этом не определены условия по установлению того или иного оклада. Данный факт указывает на наличие корруциогенных факторов в постановлении администрации АМР от 12.07.2011 № 575 (в ред. от 30.12.2013); 

- пункт 1 Положения об оплате труда работников, замещающих должности рабочих профессий, осуществляющих обслуживание деятельности администрации АМР, утвержденного постановлением администрации от 12.07.2011 № 575, противоречит Единому тарифно-квалификационному справочнику работ и профессий рабочих народного хозяйства СССР в части соотнесении профессий и разрядов;
-в нарушение приказа Минздравсоцразвития РФ от 29.05.2008 № 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих» в штатном расписании определена должность «машинистка 1 категории», т.е. с установлением внутридолжностной категории, с указанием должностного оклада согласно постановлению администрации АМР от 28.0.2012 № 803 по должности «машинистка».
7.2.4.3. В ходе выборочной проверки правомерности выплат стимулирующего характера установлено следующее:
- архивариусу неправомерно выплачивается надбавка за выслугу лет в размере 20% с октября 2014, что является нарушением постановления администрации  от 28.06.2012 № 804. Согласно распоряжению администрации АМР от 10.03.2013 № 77 – р(л) с 25.09.2012 года по настоящее время установлена надбавка в размере 15%. 
- при установлении надбавок за сложность, напряженность и особый режим работы в распоряжениях, в ходатайствах не указываются показатели определения размера надбавки, установленные в п. 5.2 Порядка установления выплат стимулирующего характера работникам администрации АМР, занимающим должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, осуществляющим техническое обеспечение деятельности администрации района, утвержденного постановлением от 28.06.2012 № 804 и п. 5.2. постановления от 27.04.2012 № 527. В связи с тем, что показатели для определения размера надбавки за сложность, напряженность и особый режим работы в распоряжениях не определены, КСП при проведении проверки учитывает, что  размер данной надбавки установлен исходя из условия необходимости выполнения всех показателей. При этом согласно распоряжений администрации АМР от 10.01.2014 № 30-к, от 10.01.2014 № 31-к, от 10.01.2014 № 28-к, от 10.01.2014 № 29-к – размер надбавки варьируется от 20% до 50%, следовательно, работодателем необоснованно установлены различные размеры данной надбавки за одни и те же показатели, что является коррупциогенным фактором.  
- водителям осуществляется двойная оплата за одни и те же условия работы. Так, водителям установлена надбавка за сложность, напряженность и особый режим работы в размере 80% и надбавка за ненормированный рабочий день в размере – 100%. К показателям определения размера надбавки за сложность, напряженность и особый режим работы, установленным постановлением администрации от 27.04.2012 № 527, относится показатель «систематическое привлечение к работе в выходные и праздничные дни, а также во время, превышающее рабочую смену», т.е. ненормированный рабочий день. Следовательно, за работу в условиях ненормированного рабочего дня водителям устанавливается надбавка за сложность, напряженность и особый режим работы. Установление дополнительно надбавки за ненормированный рабочий день неправомерно.
- ежемесячная премия рабочим выплачивается при отсутствии заключения по выполнению показателей премирования (Напр. распоряжения администрации АМР от 11.07.2014 № 442-к, от 01.08.2014 № 508-к, от 29.08.2014 № 565-к)
- при проверке установления и выплаты надбавки за классность водителям установлено, что порядок установления данной надбавки по постановлению администрации от 27.04.2012 № 527 противоречит порядку присвоения классности водителю, установленному п. 10 Общих положений Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих народного хозяйства СССР», утвержденных постановление Госкомтруда СССР, Секретариата ВЦСПС от 31.01.1985 №31/3-30 (ред от 20.09.2011). Предъявляемые в постановлении администрации от 27.04.2012 № 527 требования к классности, противоречат требованиям, установленным в Квалификационном справочнике профессий рабочих, утвержденном постановлением Госкомтруда СССР, ВЦСПС от 20.02.1984 № 58/3-102 (в ред. от 15.03.1991). Надбавка за классность водителям устанавливается при отсутствии распоряжения о присвоении уровня классности, что является нарушением п. 2.5. постановления администрации АМР от 27.04.2012 № 527. Проверить правомерность выплаты водителям надбавок за классность не представляется возможным ввиду отсутствия решений о присвоении уровня классности. Также имеются случаи выплаты надбавок за классность в отсутствие ходатайства непосредственного или вышестоящего руководителя (распоряжения от 13.05.2014 № 215-р(л), от 04.08.2014 № 321- р(л)). Следовательно, выплата водителям надбавки за классность осуществляются неправомерно.  
7.2.4.4. В ходе выборочной проверки правомерности выплат социального характера установлено следующее:

- выплата материальной помощи работникам осуществляется без издания распоряжения администрации АМР, а только на основании личного заявления работника, что является нарушением ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 9.6. постановления администрации АМР от 27.04.2012 № 527 и п. 1.5 Порядка установления и выплаты социального характера работникам администрации АМР, занимающим должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, осуществляющим техническое обеспечение деятельности администрации района, утвержденного постановлением администрации АМР от 28.06.2012 № 804. Личное заявления работника - это только намерение и основание для издания распорядительного (первичного) документа, а не распорядительный акт, направленный на выполнение определенных действий. Следовательно, проведенные выплаты являются неправомерным расходованием бюджетных средств в объеме 87 627,99 рублей ((58524,0 руб (материальная помощь) + 8778,6 руб (уральский коэффициент))* 1,302 (взносы на обязательное социальное страхование) = 87627,99 рублей).    
7.2.4.5. В ходе выборочной проверки правомерности выплат компенсационного характера установлено следующее:
- к одному из выплат компенсационного характера согласно постановлений администрации АМР от 27.04.2012 № 527 и от 28.06.2012 № 804 относится выплата за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных). Оплата работы в выходные и нерабочие праздничные дни согласно постановлению от 27.04.2012 № 527 и от 28.06.2012 № 804 производится в соответствии со статьей 153 Трудового кодекса РФ. При выборочной проверке оплаты работы в выходные и праздничные дни установлено, что оплата труда в указанные дни производится в размере двойной ставки должностного оклада (за день или час работы) сверх оклада (должностного оклада), если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени, т.е. не менее того размера, который указан в ст. 153 Трудового кодекса РФ. При этом, согласно ст. 153 ТК РФ и письма Министерства труда и социальной защиты РФ от 11.03.2013 № 14-2/3019144-1157 указано, что конкретные размеры платы за работу в выходной или нерабочий праздничный день могут устанавливаться коллективным договором, локальным нормативным актом, но не менее, чем указано в статье 153 ТК РФ. Исходя из того, что должностной оклад работников составляет всего лишь третью часть всей заработной платы, целесообразно в правовых актах администрации определить конкретный порядок исчисления размера оплаты труда за работу в выходные и нерабочие праздничные дни, для того чтобы заработная плата в указанный день была не ниже, чем в любой другой рабочий день.
- доплата за совмещение профессий (должностей). Согласно п. 8.4.1 постановления администрации АМР от 27.04.2012 № 527 и п. 1.5.1. Порядка установления выплат компенсационного характера, утвержденного постановлением администрации АМР от 28.06.2012 № 804, указано, что доплата за совмещение профессий (должностей) устанавливается рабочим при совмещении им профессий (должностей) в соответствии со статьей 282 Трудового кодекса РФ. Указание на статью 282 ТК РФ неправомерно, так как данная статья устанавливает общие положения о работе по совместительству, а не по совмещению. Согласно п. 9.5. Коллективного договора от 01.11.2012г. при совмещении профессий (должностей) производится доплата к должностным окладам в размере до 50 %. Согласно ст. 60.2 ТК РФ, поручаемая работнику дополнительная работа по такой же профессии (должности) может осуществляться путем расширения зон обслуживания, увеличения объема работ. В основном работникам администрации распоряжениями устанавливают доплату за увеличение объема работы (распоряжение от 10.01.2014 № 35-к, от 31.01.2014 № 41-р(л)). При выплатах за увеличенный объем работы нарушен порядок и условия установления таких выплат, указанный в п. 8.4.3. постановления администрации АМР от 27.04.2012 № 527 и п. 1.5.3. Порядка установления выплат компенсационного характера, утвержденного постановление администрации АМР от 28.06.2012 № 804.
7.2.4.6. В ходе выборочной проверки правомерности оплаты ежегодных оплачиваемых отпусков работникам установлено следующее:

- работникам администрации предоставляется ежегодный основной оплачиваемый отпуск. Работникам оплачивается ежегодный основной отпуск в количестве 28 календарных дней, что соответствует ст. 115 Трудового кодекса РФ. В ходе проверки оплаты ежегодных основных оплачиваемых отпусков нарушений не установлено. 

- работникам администрации предоставляются ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск. Согласно ст. 116 Трудового кодекса РФ работодатели с учетом своих производственных и финансовых возможностей могут самостоятельно устанавливать дополнительные отпуска для работников, Порядок и условия предоставления этих отпусков определяются коллективными договорами или локальными нормативными актами, которые принимаются с учетом мнения выборного органа первичной профсоюзной организации. Проверку правомерности предоставления и оплаты ежегодных дополнительных отпусков работникам администрации проверить невозможно в связи с тем, что локальные акты администрации противоречат друг другу. Также не установлен порядок и условия предоставления ежегодных дополнительных отпусков водителям. Анализ несоответствия норм в локальных актах представлен в таблице № 3.

Таблица № 3
	показатели
	Распоряжение от 13.06.2006 № 12-к
	Коллективный договор от 01.11.2012
	Постановление от 10.04.2014 № 450

	
	Работники рабочих профессий
	Работники, осуществляющие техническое обеспечение деятельности администрации 
	Работники рабочих профессий
	Работники, осуществляющие техническое обеспечение деятельности администрации 
	Работники рабочих профессий
	Работники, осуществляющие техническое обеспечение деятельности администрации 

	Количество календарных дней
	4
	4
	-----
	От 1 до 6
	-----
	От 1 до 6

	Порядок предоставления дополнительных отпусков 
	нет
	нет
	------
	нет
	------
	Предоставляется одновременно с ежегодным основным оплачиваемым отпуском и  в соответствии с графиком отпусков

	Условия предоставления дополнительных отпусков 
	нет
	нет
	-----
	Один календарный день за два полных года работы, но не более 6 календарных дней
	-----
	Один календарный день за два года работы, но не более 6 календарных дней. Исчисление стажа согласно п. 2.2. постановления от 28.06.2012 № 804


7.2.5. Проверка ведения бухгалтерского учета
В соответствии с действующим законодательством утверждено Положение об учетной политике в администрации муниципального района Пермского края для целей бухгалтерского учета (распоряжение от 31.12.2013 № 968-к).

Для расчета оплаты труда в администрации АМР применяется табель учета рабочего времени унифицированной формы № Т-13. Согласно Положению об учетной политике в администрации АМР от 21.12.2013 ответственным за составление, проверку и представление в отдел по бухгалтерскому учету и контролю табеля учета рабочего времени является заведующий отделом по вопросам муниципальной службы и кадрам. В нарушение Положения об учетной политике ни один табель учета рабочего времени не подписан в качестве ответственного лица заведующим отделом муниципальной службы и кадрам.   
Данные принятых к учету первичных (сводных) учетных документов по оплате труда систематизированы и отражаются в регистре бухгалтерского учета: «Журнал № 6 операций расчетов по оплате труда», что соответствует Приказу Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» и Положению об учетной политике.
При выборочной проверке Журнала № 1 операций по счету «Касса», Журнала № 2 операций с безналичными денежными средствами нарушений действующего законодательства не установлено.

В карточках-справках (форма 0504417) не разделены выплаты по видам выплат (у водителей), что является нарушением Методических указаний по применению форм первичных учетных документов и формированию регистров бухгалтерского учета органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями, утвержденных Приказом Минфина России от 15.12.2010 № 173н. В частности, в карточках-справках в наименовании показателя указана надбавка за особые условия труда, а в распоряжениях указаны такие виды выплат как классность, ненормированный рабочий день и сложность, напряженность и особый режим работы (распоряжения от 10.01.2014 № 34-к, от 10.01.2014 № 33-к, от 10.01.2014 № 32-к).
8. Возражения или замечания руководителей объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия.

По результатам проведения проверки составлен Акт контрольного мероприятия от 30 июня 2015 года и направлен руководителю объекта контрольного мероприятия. Руководитель объекта контроля подписал акт 15 июля 2015 года с протоколом разногласий. В соответствии со статьей 10 Регламента КСП АМР, утвержденного решением ЗС АМР от 27.05.2010 № 186, протокол разногласий рассмотрен 23 июля 2015 года на совместном совещании КСП АМР и объекта контроля. По итогам рассмотрения протокола разногласий 23 июля 2015 года объекту контроля направлена информация по итогам рассмотрения протокола разногласий, которая также учтена при подготовке настоящего Отчета. 
9. Выводы
9.1. Общая штатная численность администрации АМР по состоянию на 31 декабря 2014 года составляет 114 человек, в том числе муниципальных служащих - 103 человека. За 2014 год штатная численность возросла на 11 человек, в том числе муниципальных служащих – 10 человек. Все работники администрации АМР по состоянию на 31.12.2014 году осуществляют свою деятельность на условиях бессрочного трудового договора (за исключением главы муниципального района – главы администрации Александровского муниципального района).
9.2. Общий объем средств, израсходованных на оплату труда в 2014 году, составляет 39 032,8 тысяч рублей, в том числе за счет средств бюджета АМР – 36 685,6 тыс.рублей.
9.3. По результатам контрольного мероприятия выявлены нарушения на общую сумму 3 680,8 тыс.рублей, в том числе:

- нецелевое использование бюджетных средств в объеме 186,0 тыс.рублей (оплата труда муниципального служащего – специалиста 1 категории, который не является членом комиссии по делам несовершеннолених и защите их прав);

- неправомерное расходование бюджетных средств в объеме 3 494,8 тыс.рублей (выплаты ежемесячных денежных поощрений – 2 969,2 тыс.рублей; выплаты материальной помощи – 147,5 тыс.рублей; единовременные выплаты при предоставлении ежегодного отпуска – 170,3 тыс.рублей; оплата труда работников, отсутствующих в  положениях об оплате труда – 207,8 тыс.рублей.)
9.4. Нормативные правовые акты администрации АМР, регулирующие оплату труда работников администрации АМР, противоречат действующему законодательству, содержат коррупциогенные факторы.
9.5. Штатное расписание администрации АМР составляется в нарушение Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Закона Пермского края от 01.07.2009 № 465-ПК, Устава АМР, решения ЗС АМР от 20.09.2007 № 243 «Об утверждении Положения об администрации АМР ПК», постановления администрации АМР от 15.01.2010 № 13. В штатное расписание экономически необоснованно вводятся штатные единицы, продолжительное время остаются неукомплектованными 4 штатные единицы. Данные факты свидетельствуют об искусственном завышении фонда оплаты труда администрации АМР.
9.6. При установлении должностных окладов, выплате надбавок за особые условия муниципальной службы, окладов за классный чин, ежемесячного денежного поощрения муниципальным служащим администрации АМР в большинстве случаев не соблюдаются нормативные правовые акты АМР.  
9.7. При установлении должностных окладов, выплате надбавки за выслугу лет, надбавок за сложность, напряженность и особый режим работы, ежемесячных премий работникам администрации АМР, не отнесенных к должностям муниципальной службы, не соблюдаются нормативные правовые акты администрации АМР. Выплата надбавок за классность водителям осуществляется в отсутствие решений о присвоении уровня классности. Также водителям неправомерно устанавливается надбавка за ненормированный рабочий день.
9.8. Администрацией АМР не установлен Порядок исчисления размера оплаты труда за работу в выходные и нерабочие праздничные дни, рекомендованный статьей 153 Трудового кодекса и письмом Министерства труда и социальной защиты РФ от 11.03.2013 № 14-2/3019144-1157. 
9.9. При совмещении профессий (должностей) работникам администрации АМР производится доплата. При установлении доплаты за совмещения не соблюдаются нормы Трудового кодекса РФ, Коллективного договора от 01.11.2012, нарушаются постановления администрации АМР от 27.04.2012 № 527 и от 28.06.2012 № 804 (порядок и условия установления таких выплат).
9.10. В администрации АМР работникам рабочих профессий и работникам, осуществляющим техническое обеспечение деятельности администрации, предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск. При этом не установлен порядок и условия предоставления ежегодных дополнительных оплачиваемых отпусков водителям. Правовые акты администрации АМР при предоставлении ежегодных дополнительных оплачиваемых отпусков работникам, осуществляющим техническое обеспечение деятельности администрации, противоречат друг другу, в части максимального количества календарных дней данного отпуска.
9.11. При ведении бухгалтерского учета имелись случаи нарушения Приказа Минфина России от 15.12.2010 № 173н. 
10. Предложения (рекомендации):

10.1. Направить отчет о результатах контрольного мероприятия главе муниципального района – главе администрации Александровского муниципального района, в Земское Собрание Александровского муниципального района, в прокуратуру города Александровска.

10.2. Направить предписание и представление об устранении выявленных нарушений и недостатков в адрес объекта контрольного мероприятия.

Председатель КСП АМР 







А.В. Валиулина
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